Quantum coniicio conuenit hæc visio verbis quibusdam Job satys ambiguis & mysteriosis, dum loquitur de reprobo peccatore: *Habitem in tabernaculo illius secy eius qui non est: aspergatur in tabernaculo eius sulphur.* Quis est iste, qui non est? Qui si sit, non potest dici, qui non est, & si non est, quomodo habet socios? Quinam sunt illi: proprium diabolo nomen (scilicet D. Gregor.) hoc est. *Qui non est: sicut enim cum Deo adhaeret,* *qui non est tonitruus eius, potiebatur illo illustrissime per dona & gratiam sibi communicaeta: ita se ab eo segregando, sicut gregavit, remansit illi esse quoddam adeo debile & miserandum, ut dici posset: quod non sit: sicut de familiati quodam Regi,*

Regi, qui favore regali subleatus dices erat & illastris: quando ob crimen proditoris cum à se Rex expellit, & omnibus ab eo receptis ipsolatur fauoris, de eo sic proloquens: talis iam non est, nec esse habet: *Iam non est* (inquit D. Greg.) *ex eo quod à summo esse decessit*.

Hoc invenies, inquit ille, dedit Esther Regina pati pulchritudinis & sapientiae laude dignitatem, diabolus in idolis adoratus: *Ne trahas sceptrum meum, qui non sunt*. Quinam sum in diuidit hunc infelici comites loci, qui nunquam eum defecrunt, semper afflictorum vicinumque sit, vel quocumque tendat? Pene, dolores, miseriae, afflictiones, inquietudines &c. Hoc omnia rebellis Deo peccator in anima sua tabernaculo continet, & tolerat; etenim in illam intrante Satana, totis non remanent illi comites inducunt: *Tribulatio & angustia in eum animam hominis operantur malum*. Inquit Apostol, addit deinde Iob. *Affergatur in tabernaculo eius sulphur*. Vulgariter notum est, quod D. Iohannes, crebro repetit in sua Apocalyp. Igneum infeum sulphure succendi & tueri, & que fumus affligit inolerabilis: q. d. iam reprobis ille factorem sulfurem inferni, & cordis sui olfacit cruciatum, que anime eius inquietudo tantum praecurrit inquietudinem, quam iam ex propria conscientia molesta participatiū communicaat.

Hic omittendum nequaquam duxi, quod ele-
ganter D. Chyflost. expeditum in primis & oltis
parentibus: eo namque momento quo peccarunt
tam versendum se prellos coniunctione dolerunt,
ut fugam intinet. *Mox mirari peccatum &*
prauaricatio, erubescere, & tumultuatio eos in-
uasit. Quis bellum illis infecit? *Quis torqueas?*
Propria conscientia. *Hoc tueris ex D. Chyflost,*
inter omnia dona, quibus Deus hominem datus, *vnum excelleste, nempe rationis synde-*
sim: que si velut index clata virga minax, qui
bonum approbat, teque laudat: reprobat & con-
demnat malum quocumque feceris. Est inquit
index incorruptus, quem numeritus non per-
uetes aut malis autem demulcibus perpetuus est
acculator peccati, quod agis: et ceterum codem su-
flantem coram teipso accusat, vocesque inge-
minat, ut serio perpendas, in qua lapsus sis flagita cuius vobis verba proficer: *Index incorruptus*
(conscientiam dico) cum aduersus hominem exigit,
clara voce clamat & accusat, & cib. nudit, & quasi
ante oculos scribit peccatorum magnitudinem, exan-
in Gen. que ob rem Deus in principio, cum servaret homi-
nem, conscientiam illi indidit accusatricem! perpe-
tua pri-
Tertii, qua decipi & deceptionem ferre possit

nunquam: & licet que admisso peccato omnes
homines celet, ab illa temen accusatrix non poter-
et delinsecere: inam banc intransigens habentes
ubicunque sumus, circumferimus. Ipsa nos circum-
venit, ob turbat, laniat, flagellat, nunquam quiescit
soli domi & in foro, & in templi. & in mensa, &
dormientem & saugentem adorat: rationem deli-
ctorum exigit, obque oculos proponit & delectorum
grauitatem & subsecuturam penam. Hoc & con-
scientia opus est, ut ingrat memoriam inferat, nec
permisit at unquam in factrum oblinacionem nos ve-
tere, sed ab oculis profonat. Perpende quibus no-
minibus appeller conscientiam: *Index incorruptus* Lib. 1. cap.
accusatrix perpetua. Ita ut intus in anima habetas, *sc. c. 12.*
qua quam primum peccatas, te accuset, te con-
demnet: *Vera atque incorrupta paenitentia, premio-*
rumque arbura. Sic D. Ambro.

Hoc est illud tribunal, de quo loquitur D. Paul. quod unusquisque habet in se natura iter: *Cogitati:ibus accusantibus omni etiam defendantibus*: nam aliquid faciendo prodit ex una parte tuus appetitus desiderans, ut illi placeas sicutque offert rationes, sua innixas voluntatis: atque ex altera parte synderesis rationis id est tua conscientia proficit alias in oppositum, iuxta obligationem qua Deo eiisque lega tenetis quibus condemnaris. Hic index est incorruptus. Hinc illud audi-
mus Spiritus S. consilium quod ante perpendimus datum illis qui semper interrogant: *Vtrum*
ille modus agens, qui mihi proponitur bonus sit,
an malus. Vizum illa facietatio iusto gaudet ti-
tulo, an iniusto: vtrum illa vendatio, que sub fide
fit, hinc sit vel illicita: vtrum ingreditus in talen-
domum permitti debeat an interici. Considera,
inquit, ex quo capias consilium, quod autem tibi
suggero hoc sit, ut primo attendas illud quod
tibi proponit conscientia: nam sicut hoc ex
vna parte est quid tuum, quod tibi Deus concessit
et tu prospiciat animus; atque ex altera nemo
melius quam ipsa, tuam in agendo nout inten-
tionem, nullus tibi futurus est consilianus ipsa ^{17.}

fidelior. Ita declarat Iulianus Episcopus Gan-
davensis haec verba sapientis. *Cos boni consilij sua-*
ue recum, non est enim nisi aliud pluris illo. Quo
verba ex greco sic leguntur: Consilium cordis sua-
te: non est enim tibi fiducie illo. Ut suspectum ha-
be quocumque consilium tibi ab alijs dataea
dicentibus: tibi hanc licere venditionem: non in-
sultant haec esse fænerationem, vel iniquum quod
fecisti: si intemus ille consilizans recalcitret, re-
pugnet, animamque perturberet.

Hoc consilium scriptit D. Bernard. nepoti suo
Roberto, qui delecta patris sui societate, aliud
H h h 2. vita

vix genus affumperat. Illi igitur litteras dedit ad eo diuinas, ut dictans illas in aperto campo & pluvia imminentem, cum scriba iam de celum cogitaret, recepit illi D. Bernardus à scribendo desistens: & tem attende miram: pluvia vehementis iuit nec tamen misericordia pluvia scriptorem, aut à scribendo remoratur. Iasa noui (sic Bernard.) opinies te inueniuntur, quibus uim possis agendi modum, exornare. Sed hoc à te quaro, ut proptium tibi cor voces in concilium: etenim noui, quod quamvis diversi tuo cōgruerint desiderio respondeant, semper tamen tua conscientia interrogabit: Te interrogat de te: quia Epist. 1. ad tu se melius nosti, quam aliis. Attende cor tuum, Robertum discute inentionem, consule veritatem, tua tibi conscientia respondet, cur abiens? Ecce. Itaque intus patet sacrificium, qui cor tuum lamet, qui tibi acclimat non minus molestus, quam rana, quibus Deus Pharaonem eisque populum puniat consumacem: nam in mensa, in lectulo, in locis maximè festinis illos importunis suis vocibus & coaxatione perturbabant.

D. BERN. VI. Conficiens interroga: Te interrogat de te: quia Epist. 1. ad tu se melius nosti, quam aliis. Attende cor tuum, Robertum discute inentionem, consule veritatem, tua tibi conscientia respondet, cur abiens? Ecce. Itaque intus patet sacrificium, qui cor tuum lamet, qui tibi acclimat non minus molestus, quam rana, quibus Deus Pharaonem eisque populum puniat consumacem: nam in mensa, in lectulo, in locis maximè festinis illos importunis suis vocibus & coaxatione perturbabant.

Fuit hoc secundum Pharaonis & Egyptiorum flagrum: Et ebullier flumen rana, que ascendens, & ingreditur domum tuam, & cubitum lanius, & ledit tu super ferni tuum & in domos ferni, rana suorum, & in populum tuum, & in furos tuos, & in reliquis ciborum suorum. D. Augin. iuxta aliam litteram sic legit: Et eruenda flumen ranas: sicut eructatio de plenitudine venit stomachi. Cibos comedili delicate substantias, nempe perdices, gallos indicos, capones, ex mensa surrexisti oppleto stomacho: ex cibis qui in eo detinuntur vapores ad os acescunt, & orumque lentior odor, qui in stomacho continentur, & procedit ex eius repletione talis per os oboris evaporationis. Simili modo rana ex repletione orbatur lunis in ponam culparum Pharaonis omniumque Egyptiorum. Altum hic placet rimari mysterium.

Plecit Deus Pharaonem, condigna culpe perna. Quocirca stant ut prima plaga fore aquarum Nili, quas in aqua guinem convertit, quibus ante pueros demerterant Hebreorum: etenim suadet æquitas, ut illi vertantur in sanguinem, qui mandatum præcepit adeo tangueat. Conficit Rex Pharaos, quod ex flumine aqua promovarent, in quibus amegi præcepit pueros Hebreorum: vider aquas huminas, in quibus suam exercitu immanitatem: vult. autem Deus ut easdem illæ aquæ Pharaoni, implicium indicent, quod huc enipha adeo crudelis, illas in sanguinem transmutans, ut pariter

Rex agnoscat tam se uero se puniri supplcio, ut peccato pena respondeat. Pro secunda plaga decernit ut ex eodem flumine ranae proueniant clamorosæ. O quam horrifica pena: ad qualibet enim loca iilos ranae sequerantur continua populo vox perturbantes: ita ut nec tempus ad quietem etiam oppressis homino concederent: crevam in lectulis & mensis, & equaliter parte versabantur Egypti, ranas patiebantur coaxantes. Et omnia uicem flumine, in quem pueros iniecerant, oriebantur: flumine demerterant infantes, ob urati ad eorum gemmas & lacrymas Pharaonim populus: inde igitur rana profiliat, qui formam refert infantum in planctu & cantu, atque in ipsis vociferantur, ipsos perterritant, ipsos locum ad quietem minime in cantu pertinaces indulegant.

Similiter tibi proponendum, mi charissime fratres, quod de flumine male conscientia rana nascetur istæ importuna remorsum: nam vobis libet torquebunt, in mensa, in lecto, in platea, in foro, in campo, quaquanulum te conscientia perlequetur molestis contra-peccata tua vocibus acclamans. Quis autem illas produxit? Omnis potestis Dei. Notandum quod textus ait: Ecce ego percutiam omnes terminos tuos ranas. Adverte Exod. illud: Ego percutiam. Ut ubi confitit a Deo hoc 8.1. etiam: cum enim Moyses & Aaron essent in palatio Regis Pharaonis: Extendit Aaron manum super aquas Egypti, & ascenderunt ranae, ope reruntque terram Egypti. Quomodo extendit manum super aquas, si fuerint in palatio? Illud verius. Super idem est ac Versus vel contra aquas: non enim regis casus dicit Cornel. a lapide. Vt pote legi ab eis remors existens in aula Pharaonis. Deinde multa que de puluere terra prodicunt, perpetuo quo mbitu & ac leo mordaci illos intertrahant, somnum eripiant & prandium corum conanique perturbabant.

Ex praetatis intelligo quod David ait de peccatore: ecce concepi dolorem. Dicentes audio peccatorem: meo iane iudicio, meam asterritum vel voluptatem, & bona quibus mihi per omnia congratulor. Sed tem attentus perpendit: etenim dolorem in anima concepisti, quando peccate profundiisti, per hoc quo peccatum in illa dolorem producat. Ideinco (ut habet D. Gregor) ait Ier. Ibi foueam habuit Ericus: cum enim Ericus totus spinis oppletatur, si illum intraverit tua deglutiens, cuncta spinis suis vicearet: & sicut mulier si in vilceribus Ericum conciperet: illa proculdubio hac grauissime trans-

Iude.

Lib. 33.
Mor. 6.
Ier. 34.
VII.
Item
Ericio
& tunc.

Fideleret idem sit de peccato iudicium. Ius super ipse Deus per hoc tales pereiter peccatores in figura Ephraim & Iuda: In Dominum precari. Oſe. 5.7.21 catis ſunt &c. quacum capis abire post fordes: & ego quafū ita Ephraim: & quafū purgando domini Iuda.

Quis similes non admiratur metaphoras? Corrupto ligno-tinea giguitur, que perpetuo lignum corrudit & putreficit medullam ollis, illico dolor excutatur ac utilissimus, qui omniem auferat somnum nullamque tristat quietem dormitabundo. Ephraim, inquit Dominus, tuas incipilectarī libidine, fulisque immunibus indulgete voluptatis. Ego meipsum cordi illius flammam tuebam. Hoc aut propter rationis syderefum, quam ipse Deus in anima collocauit, per quam operatur, & rodit vilis etea remorū peccati perpetuo quod quis

committit, aque ex eadem corruptione ollum intellectus, ac voluntatis, auxum producit dolorem & inquietudinem, quare temper male vexat miserum qui suis pertinax vult inherere sceleribus. De talibus inquit Job, interpretate D.

Iob 15.21. Sonitus terroris semper in auribus eorum; quia perpetuum voces emitunt conscientia minilla que terret illum exercantis. Cave tibi ab ira

*VIII. Dei: perpende, quā eternis vicinus sis incendijs: circumspice dæmones tū circumeunte. Quā non torquetur anxietate mal-factor criminis læ-auribus. Ex mælestatis teus, qui noui quid Rex in eum agat, quando dum vix ad quietem se compoluit, ad portas audit pullari: aperito Regi. Quod si illis transiuntibus, alij & alijs peruenient, quanto cor eius terrori turbaretur? Hoc est: *Somnus terroris semper in auribus eius.**

Subtiliter ac diu discutentem D. Amb., circa illa Davidis verba: *Dixi iniustus, ut delinqutam in semetipsa.* Etenim conguenter exponit illud: Peccatum nūm contra me est semper. An ergo ut Vriam & Betsabee non peccauit David: cum adulterium commisit & homicidium? nequamquam: fed *Contra me.* Ut autem hoc probet D.

IX. Sibi ipsi noceat peccator. Amb. admirabile supponit principium: nempe quod in quiposumq; delinquit peccator, & quemcumque praus illius molitur iniquitas, contra ipsum agit & proprium quarti libi detrimentum: *Dixi iniustus, ut delinqutam in semetipsa,* propoluit peccator opus si um perficeret, sed hoc novens quod in non lene ceder ei detrimentum. Segnitor D. Amb. lectionem quā habet: *Dixi iniustus, ut delinqutam sibi illud Dixi.* Significat quod in scipio propoluerit sue seruire libidinē, & inordinate libidinē appetitum, & omnis in illius edentiam feclat appetitum, & omnis in illius edentiam incommodū. Significat (interpretete D. Amb.)

Iniustus sibi delinqutit. O præclaram, certam, doctramque sententiam, & Philosophie veritissimum axioma: *Nobil hoc sententia sublimius dictum arbitratur.* Insignes Philosophi protulere sententias, sed hinc nulla est appropanda. Multi documenta scripserunt: porro hoc carceris est longè præclariss: *Nec inrum: quandoquidem illi humano ingenio locuti sunt: hoc infudit spiritus Dei Spiritus veritatis.* Doctrinæ hæc notatu admirabilis, quanto fuit Sagæ Scripturæ documenta omnium humana Philosophia præcellentiora, & quanto sublimiorent continer doctrinam documentum Sapientis, cuius spiritus s. dictauit, quā illud Platonis, Seneca aliorumque Philosophorum. Perpende quam breviter eminentem complectatur Philosophiam: *Iniustus sibi delinqutit, sibi generat vulnera, seipsum confodit.*

Apt. D. Iordan. alios vocavit genimina viperarum: quidquid enim suis concipiunt viscerios, illis cedit in pernicie retenim Serpens alij rufus, di venenum, iniustus sibi in eum infundit, ut quod effuderit. Cui convenit illud Salomonis: *Si Pro. 9.12 illis for fuoris soli portabis malum. Si subsannator X. sis & alij dannum infeste cogras, tu ipse es cuius Confitus humerus totum mali poenit. Invenit grauius iniatur ex munus. Exemplo confirmat hoc D. Greg. fratricide Cainus & Caini etenim in illam poenam cecidit homicidij. Quem cum abducere à Domine papa effaveret, ignorabat cum suorum conscientia peccatorum, labebat mors, tremens, & timens, & cum abducere percutitur decessit, ipsa se se iniqui vita cruciabatur. Per hoc declaratur quam proprie David dixit: Peccatum meum contra me est semper. Et eleganter exponit D. Amb. Offusus: ut enim nobis nostri imago peccati, nec quiscum esse reum suum permittit. Itaque In Ps. 34.2. dam oramus, peccatum offendit nos, ut sumus facti T. 1. sum corporis relaxanter peccatum recurrit. Semper nobis error nobis sanguinem malum exalit occursit, vel sanguinem improbus facinor ut consuens debitorum. Unde Dominus ait, Qui facit peccatum, seruus est peccati. Iniquitas velut quedam plumbeo talento, ut S. Scriptura testatur, conscientiam gravauit. Meritoque David ait. Sicut onus granis gravata sunt super me. Ecce qualiter haec sententia verificetur: Solus portabat onus Et Salomon, sicut vix aciebat dentibus, & summis oculis, ita iniquitas omnibus vienitib; ea. Itaque qui peccat, delinquit sebi, que preterea sentit, erigit.*

Speculat ut opinor illa verba Domini ad Cainum quando luctu ram rabie fratrem insequebatur. Attende Cain quid agas: nam fecit si bene egerris, exultabis: ita si male egerris: Statim accipit in fortibus peccatum suum, mille fates pullans ictibus.

bus. Septuaginta legunt: *Accubabis ad fore tuas peccatum tuum. Nonne si bene egis, exaltatio capiū sis erit.* Concordat hunc quod Dominus alio loco dixit ad solamen electorum: *Leuitate cap. 4. 7. pīta vestra: quoniam appropinquit redemptio vestra.* q. d. absque illa viues confusione: *Si autem male statim in foribus peccatum tuum aderit.* Notat Dio Cassius quod cum Nero matrem iugulari præcepissem, continuo quasi stupore perculsus viueret, ita ut fatigatus quocumque se viceret, quod semper illi mater occurreret interficere, cuius conspectus eis tanta premebat anxieta & mali formidine, ut libi locum nullum tum esse iudicaret. Sopatromus de latrone quodam scribit: quod cum puerulum interemisset, quocumque pergeret sibi videbatur puerum illum confidere atque ab eo percusstantem: *Cur me occidisti?* Monachus efficitur, & prætoris fugit actionem, sed ibidem tanta torquebatur molestia, quā semper puer ille eadem verba repetebat, ut egressus monasterio in ciuitatem petræxerit, seipsum iustitiae tradiderit potestati ab ea morte condamnandum.

Eo sensu intellexit D. Amb. postquam expedit Caini supplicium illa verba. David paulo superius enarrata: *Peccatum meum contra me est semper.* Metaporphos sumit ab eo, qui damnatus est ad mortem & iam catenis vincitus detinetur in carcere: quia iam lentiens est auditurus eum custodibus ad olliū depunias: quanta penetrerit angustia, quotiescumque ad portam pulsari intelligetur! Imo quilibet homo, quam gravius torqueatur si quis ad portam cubiculi sui vigil a lidere in quo se receperit, vel ubi lectum ad dormendum collocatum habet, si continuo eum pulsibus quis irritaret: si cum mens accumbat, vel lecto decumbit, audiret pulsus ille continuus. Quis illum patiatur? Quanta dolore cruciatu mulier à marito in adulterio reperta, qui stricto gladio repetito illam verbete discutiat? Intellectus noster partes agit mariti voluntatis: quam primum illa delinquit, accenit & gladio synderet; rationis illam milie confundit vulnibus: ac euantes hic intelligo cogitationes, quas ex D. Paul. retulimus, illos cordis remors, quos pateris interioris. Heu me stultum! Heu me, qui apertis in infernum oculis procuro. Heu me, proditorem, Dei desertorem, & vilis Satanae mancipium. Vx mihi misero, iacturam passus sum anima. Vx mihi, quem mois optime potest immatura. Vx mihi, qui pro momentanea delatione regnum amisi sempiternum. Vx mihi, quis talen vitam talesque penas continuo patiatur.

X.
Eiusmodi.

§. 22. Ipsa anima proprie inordinatio miserum torqueat peccatorum. Timeat ne præscius sit ille, qui hac delectatur, & magis ille, qui illam non sentit.

Habes hic primum auctorem doloris, quo 35. **D**eprobi tercentur, mala scilicet conficiuntur. Illam secundo causat ipsa anima. Quid sit inordinatio: Iussi Domine (loquitur D. Aug.) illa inordinatio est, ut omnis inordinatus animus sibi ipsi sit dominus ipsa. Vbi membrorum est inordinatio, dolor militiudinibus necessarius sequitur, & cruciatus. Brachium ne explicati collisisti, pedem contorsisti, licet etiam vel catus. eius digitum tibi lefcares, carnem putridam, ut dicas passus es, necessario subsequi debet dolor continuus, & pena, quamvis hoc inordinatio perfuerat. Quid est peccatum: est quædam potentiarum animis discrepantia: nam voluntas, que est velut illius brachium, de loco suo cedens & distorquens & inordinatur: quia sic ordinata dicitur quando sequitur rationem, rectam legem, Deinde voluntatem, ita inordinatur, & loco suo dicitur, quando peccat: videlicet ne necessario subsequi debet dolor & angustia: haec est illa inordinatio, quæ grauissimum apud inferos inficit cruciatum, haec deordinatio quod Deo tergo vicerint, illum contemplent, toto corde rebus adeo vilibus, terribus, iniquis, adhaerent, & carum gratia regnorum Dei sunt palli aufragium. Haec inordinatio quam in se levitatem aumam poterat, perpetuum erit illis tormentum longe leuatus, quam illud, quod membrorum corporis cauas poterit inordinatio.

Infernum hic ille est quem iam tales incipiunt II. pati peccatores: iam eiusdem in se ponam inferno. Peccatores & subiungit inquietudinem: quapropter hoc cur damnacione inferni ab Evangelista nominatur. Vi- tur inferni se videlicet describit: eorum, quæ futura sunt in iudicio. In eo mortui omnes comparebunt: nam inferni, mois, terra, & mare quo cumque complectebantur mortuos effuderunt, & actus illi in eo finitus est quod infernum & mortem in stagnum ignis & sulphuris precipiavit: Et Apoc. 10. infernos & mors missi sunt in stagnum ignis. Quid 14. stagnum ignis nisi infernus? Ita præcedentia Apoc. 10. paulo D. Ioann. idem exposuit. Quid mors in 10. infernum præcipitur, optimè capio: quia ibi concludetur, & in eternum malos depalcatur: luxuria illud Isaiae: *Precipitabit morsem usque in sempiternum,* ut alio loco declaravimus. Sed quid est